
1 

 

                                                                              

 

COMUNE DI URZULEI 
Provincia di Nuoro 

Via Sardegna, 8 - 08040   Urzulei (OG) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913  

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 - Email  protocollo@comuneurzulei.it 

 

 

D E L I B E R A Z I O N E DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.124 del  28 dicembre 2022 

OGGETTO: 

Realizzazione dello shooting e successiva mostra fotografica del maestro Oliviero Toscani. Assegnazione di 

un contributo straordinario all'Associazione Mater Dea di Santa Maria Navarrese per l'organizzazione 

della stessa.      

 

 

L’anno duemila ventidue il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore tredici e minuti 

quarantatré nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DR. ENNIO ARBA - Sindaco  Sì 

2. SILVIO PISU - Vice Sindaco  Sì 

3. GIAN PAOLO LORRAI - Assessore  No 

4. NICO MURRU - Assessore Sì 

5. BASILIA MEREU - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DR.SSA PATRIZIA MUCELI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

mailto:protocollo@comuneurzulei.it


2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

-  il Comune di Urzulei riconosce e promuove le libere forme associative, eventuali Fondazioni ed Istituzioni 

private e pubbliche, anche a carattere cooperativo, ed ogni tipo di organismo di partecipazione dei cittadini 

all’amministrazione locale, e a tal fine garantisce, entro i limiti della propria sfera di competenza, i diritti alle 

stesse attribuiti dagli articoli 2, 3, 4, 9 e 18 della Costituzione della Repubblica Italiana, dalle leggi Statali e 

Regionali e dallo Statuto Comunale;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 26.09.2018 è stato approvato il Regolamento Comunale 

per l’assegnazione di contributi economici diversi a Enti, Istituzioni, Associazioni e altre forme associative; 

VISTA la richiesta presentata dall’Associazione Culturale Mater Dea con sede in Santa Maria Navarrese,  C.F. 

91016610916, protocollata agli atti di questo Ente al n. 4742 del 30/08/2022, integrata con nota prot. 7060 del 

19/12/2022 e prot. 7146 del 22/12/2022 volta all’ottenimento di un contributo di € 2.500,00 da parte del Comune 

di Urzulei per la "Realizzazione dello shooting (per il giorno 06/09/22) e successiva mostra fotografica del 

maestro Oliviero Toscani con le foto di n. 5 centenari e/o ultranovantenni del comune di Urzulei. Gli scatti 

entreranno a far parte anche di una mostra più allargata con tutti i centenari dei paesi della Blue Zone Sarda 

con più tappe in calendario sia in Italia che all’estero. Al comune verranno donate una copia delle 

gigantografie che potranno restare in mostra permanente ed essere dislocate nei punti strategici del paese". 

RITENUTO che la manifestazione di cui trattasi possa promuovere e dare grande visibilità al Comune, al suo 

territorio e agli operatori locali, nonché avere una discreta ricaduta economica sull’imprenditoria.  

RICONOSCIUTA, quindi, all’iniziativa in oggetto un’alta valenza promozionale del territorio e di dover 

aderire alla medesima. 

QUANTIFICATO il contributo da assegnare a sostegno dell’iniziativa in € 2.000,00 considerato l’importo 

complessivo richiesto. 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale sull’assegnazione di contributi economici alle associazioni, il quale 

dispone che, a conclusione dell’attività o dell’iniziativa, ai fini della liquidazione del contributo:  

-l’Amministrazione, a mezzo del responsabile dell’area amministrativa, verifica: 

a. che l’attività svolta dal soggetto beneficiario della forma di sostegno economico sia stata realizzata secondo 

quanto dallo stesso esplicitato nella propria istanza; 

b. che le risorse assegnate siano state utilizzate interamente per la realizzazione dell’attività; 

c. che le risorse assegnate siano state utilizzate nel rispetto delle tipologie di spese individuate come ammissibili 

in relazione all’attività sostenuta con il contributo o il beneficio economico. 

RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 12 della legge n. 241/1990 che testualmente recita: “La concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 

persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle 

amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 

amministrazioni stesse devono attenersi”; 

RITENUTO, pertanto, di dover erogare, per le motivazioni sopra dette, un contributo complessivo € 2000,00 in 

favore dell’Associazione Mater Dea con sede di Baunei – Santa Maria Navarrese, demandando gli adempimenti 

successivi e conseguenti al Responsabile del Servizio Amministrativo, con assegnazione al medesimo delle 

risorse disponibili nel Bilancio di previsione 2022/2024, , al capitolo 5021/104/4101, Titolo 1 – Missione 05 – 

Programma 02 “Contributi economici ad associazioni ed enti del settore artistico e culturale”. 

DATO ATTO CHE: 

- la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, secondo quanto disposto dall’art. 49, comma 

1, del TUEL, viene attestata attraverso la sottoscrizione da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa; 

- la regolarità contabile del medesimo viene attestata attraverso la sottoscrizione da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria;   

VISTI: 

- lo Statuto del Comune di Urzulei; 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il regolamento comunale di contabilità ed 

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il Decreto Sindacale n. 1/2022 del 12/01/2022 concernente la nomina del Responsabile del Servizio 

Amministrativo. 

- il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 1 del 17/01/2022, e il Bilancio di Previsione per l’anno 2022/2024 e relativi allegati, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 17/01/2022. 



3 

 

RICHIAMATO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale del Comune di Urzulei 

in videoconferenza approvato con deliberazione di G.C. n. 32 del 27/04/2022. 

DATO ATTO CHE: 

• Sono presenti nella sede comunale il Sindaco Dott. Ennio Arba, l’assessore Nico Murru e la Segretaria 

Comunale Dott.ssa Patrizia Muceli; partecipano alla seduta in collegamento in videoconferenza, tramite 

la piattaforma Google Meet, l’assessora Basilia Mereu dalla sede di lavoro sita in Tortolì e l’assessore 

Silvio Pisu dalla sede di lavoro sita in Orosei; 

• il segretario ha identificato con certezza l’identità dei partecipanti alla seduta; 

• la modalità in videochiamata permette a ciascuno dei partecipanti di intervenire alla discussione. 

TUTTO ciò premesso, 

CON voti unanimi e palesi 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.  

DI ADERIRE alla predetta iniziativa e di assegnare, ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990 e dell’art. 2 del 

Regolamento Comunale sull’assegnazione dei contributi alle associazioni, un contributo finanziario straordinario 

di € 2.000,00 in favore dell’Associazione Culturale Mater Dea con sede in Santa Maria Navarrese, via dei 

Cavalieri, n. 12, C.F. 91016610916 per la realizzazione dello shooting e successiva mostra fotografica del 

maestro Oliviero Toscani. 

DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra è disponibile nel Bilancio di previsione 2022/2024, al capitolo 

5021/104/4101, Titolo 1 – Missione 05 – Programma 02 “Contributi economici ad associazioni ed enti del 

settore artistico e culturale”. 

DI DARE ATTO che la liquidazione del contributo assegnato avverrà dietro presentazione da parte 

dell’Associazione di una relazione dell’attività svolta, del consuntivo delle spese sostenute relativamente al 

contributo concesso da questo Ente, corredato da idonea documentazione (fatture, ricevute fiscali, ecc.) e di una 

dichiarazione sui contributi già ottenuti o ufficialmente assegnati da altri enti e istituzioni nonché sulle istanze di 

contributo già presentate o che intende presentare ad altri enti e istituzioni; 

DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere all’adozione della determinazione di 

impegno di spesa e alla successiva liquidazione del contributo assegnato secondo quanto disposto dal vigente 

Regolamento;  

DI DICHIARARE il presente atto, con separata e unanime votazione, immediatamente esecutivo, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000, ritenendo opportuno procedere ad un’assegnazione immediata del 

contributo vista la vicinanza della data della manifestazione;   

DI DICHIARARE che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on line dell’Ente e nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Urzulei, sottosezione di 1° livello 

Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, sottosezione di 2° livello Atti di concessione, ai sensi 

dell’art. 26 del d.lgs. 33/2013.    

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

DR. ENNIO ARBA 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

DR.SSA PATRIZIA MUCELI 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva: 

 

     -Che la presente deliberazione, in applicazione del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000: 

 

 il giorno di adozione, poiché dichiarata immediatamente esecutiva (ai sensi dell'art. 134, comma 4 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (ai sensi dell'art.128, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267); 

 

                                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

 DR.SSA PATRIZIA MUCELI 

 
  

 

 

 

 

 


